A dique elementa venerantes pro diis, idque Christianorum sortiti nomen, duro nos penitus atque inevitabili supplicio puniendos nemo dubitaverit, qui vel levissime nostræ religionis mysteria cognoverit. Quibus etiam divinæ Litteræ comminantur : « Horrendum est incidere in manus Dei viventis <sup>21</sup>. » Nostris porro etiam legibus et decretis puniuntur milites, si neglecta, quam imperatoribus debent, benevolentia, faveant barbaris, ac si projiciant scutum, cum illo vitam quoque plane amittent. Ex hoc igitur quod divisos geramus animos, rectisque melioribus et veris ad turpia et execranda deferamur; belli quoque causam existere modo habita a nobis oratio demonstravit : sed ex eo nobis alia quoque bona subduci præterea docet. Pluvias siquidem non immittit Deus, ex quo nec vertere tellurem, nec cætera agricolarum munia obire liceat, ut fame ac siti totæ simul urbes ac provinciæ conficiantur. Atque hoc quidem passos aliquando Israelitas mecum animadvertete. Imperavit enim certis temporibus Achab de eam quæ in Samaria debebant tribubus. **308** Neglecta vero penitus reverentia et charitate in Deum immolavit idolis. Imperita porro multitudo cui imperitabat, quippe mobilis admodum et levis, illo qui natura et vere unus est contempto Deo, eodem illico cum rege morbo contaminati sunt : quamvis et constanti apud ipsos lege et Mosaicis præceptis ad ea quæ sibi maxime profutura essent, egregie instituti <sup>22</sup> » Postquam vero, ut ait beatus David, « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt <sup>23</sup>, » procedens in medium Elias propheta, indignabatur scilicet ob illatam omnium imperatori Deo contumeliam; tum vero famem, sterilitatem, cælestiumque munerum penuriam comminatus est his verbis : « Vivit Dominus exercituum, Deus Israel, in cujus conspectu sto, si erit his annis ros et pluvia, nisi per verbum oris mei <sup>24</sup>. » Quæ scilicet cum dixisset, nullas demisit in terram pluvias qui ad victum cultumque corporis necessaria largitur. Non arare tellurem, non quidpiam ex agriculturæ laboribus colligere cuiquam dabatur. Non virebat herbis tellus suo tempore : verum aridi montes siti, campique antea floridi et feraces sterilitatem suam pene lamentis prosequabantur. Quid vero deinceps? Intolerabili famis incursione, eo necessitatis in Samaria devenere nonnulli, ut ne filiis quidem suis mulieres parcerent, neglecta prorsus ipsa naturæ lege, benevolentiaque maternæ decretis conculcatis penitus atque contemptis. Proinde Jeremias propheta quibus id contigerat miserans : « Manus, inquit, mulierum misericordium coxerunt filios suos <sup>25</sup>. » Quonam igitur res demum evasis? aut quo modo sese gravi adeo ac probe inevitabili supplicio eripuerit? Sublati sunt e medio impostores Israel, capitali in eos sententia per Eliam prophe-

<sup>21</sup> Hebr. x, 34. <sup>22</sup> III Reg. xvi, 29 seqq. <sup>23</sup> Psal. xiii, 3. <sup>24</sup> III Reg. xvii, 4. <sup>25</sup> Thren. iv, 10.

Varia lectiones.

<sup>a</sup> ἄλλ. δίψη. <sup>α</sup> ἄλλ. πρὶν. <sup>β</sup> ἄλλ. κατατρέχοντες ἀνάγκῃ.

tam decreta. Postquam vero rursus veritas effulsit, et verum Deum agnoverunt, qui sese daemone cultui mancipaverant, rursus illis benignitatis suae dona, frugumque uberem copiam Deus misericors largitus est.

κτον θικην; Ἐκ μέσου γεγονάσιν οἱ πλανῶντες τὸν τοῦ προφήτου Ἑλίου. Ἐπειδὴ δὲ πάλιν ἀνέλαμψεν ἡ ἀλήθεια, καὶ τὸν φύσει Θεὸν ἐγνώκασιν οἱ τὰς τῶν δαιμονίων λατρείαις ἐνολοσθήσαντες, εἶδον πάλιν αὐτοῖς τὰ ἐξ ἡμερότητος ἀγαθὰ, καὶ τῶν ἐδωδίων ἡ τὴν ἀφθονίαν ὁ φιλοκτερίμων Θεός.

3. Oportet itaque, ut modo dicebam, turpibus repudiatis, honesta complecti studia, splendescere porro ornamentis modestis, vitamque potissimum ex praescripto virtutis legumque instituere; sinceram porro servare fidem, summamque erga Deum universorum principem charitatem, « Qui proprio Filio non pepercit, ut sapientissimus scribit Paulus, **309** sed pro nobis omnibus tradidit illum, ut et cum eo omnia nobis donaret <sup>26</sup>. » Qui namque omnem intelligentiam asperat, et per quem omnia genita ac procreata sunt, qui ex ipsamet natus substantia Dei, et Patris Verbum, « non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, ut scriptum est, sed voluntarie exinanivit semetipsum formam servi accipiens <sup>27</sup>. » Quam vero id ob causam, testatur beatus Paulus, dicens : « Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, hoc est diabolus, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi <sup>28</sup>. » Creavit enim omnia cunctorum genitor in incorruptione, ut alibi scriptum est, salutem et generationem mundi, alibi non erat inferni regis super terram <sup>29</sup>. « Invidia autem diaboli mors intravit in mundum <sup>30</sup>. » Necesse enim erat antiquam Dei voluntatem in nobis nequaquam ab tortuosi et scelerum inventoris draconis invidia vinci, quinimo illius perversitati superiorem esse. Propterea cum vita sit secundum naturam unigenitum Dei Verbum, vitamque impertiat cunctis, seipsum demisit, ut dicebam, ad nostra, nostramque induit carnem, ut caro fieret vita, ac de caetero diabolicæ perversitatis aculeum retunderet, enervato peccato parente mortis. Dup igitur simul bona perfecit unigenitum Dei Verbum homo factum. Amovit nempe procul ab humanis corporibus quam ipse non fecit, sed per peccatum potius inducta fuerat, mortem; factusque praeterea fuit in nos omnes misericors pontifex. Quid ergo? dicet aliquis: non erat ille misericors qui Deus esset, etiam priusquam nostri similis fieret? Atqui quomodo non natura sua bonus, imo vero non ipsamet potius bonitas esse merito intelligatur,